

公司代码：600866

公司简称：星湖科技

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
本报告期不进行利润分配及公积金转增股本。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	星湖科技	600866	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	钟济祥	刘欣欣
电话	0758-2291130	0758-2291130
办公地址	广东省肇庆市工农北路67号	广东省肇庆市工农北路67号
电子信箱	zhongjx@starlake.com.cn	sl@starlake.com.cn

注：因工作调动原因，钟济祥先生请辞董事会秘书，2018年8月7日经公司董事会九届十三次会议审议通过，聘任刘欣欣女士为公司董事会秘书，任期自董事会审议通过之日起至第九届董事会届满为止。

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,396,113,817.08	1,448,709,073.40	-3.63
归属于上市公司股东的净资产	930,692,373.77	914,136,569.35	1.81
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	7,403,444.81	29,004,803.88	-74.48
营业收入	443,600,565.34	278,929,925.23	59.04
归属于上市公司股东的净利润	16,555,804.42	-41,023,666.71	不适用
归属于上市公司股东的扣除非	13,354,055.90	-45,741,677.15	不适用

经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	1.79	-3.90	增加5.69个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.0257	-0.0636	不适用
稀释每股收益 (元 / 股)	0.0257	-0.0636	不适用

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		43,818				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
广东省广新控股集团有限公司	国有法人	17.20	111,029,113	0	未知	
深圳长城汇理资产服务企业 (有限合伙)	境内非国有法人	14.72	95,000,000	0	质押	92,300,000
深圳长城汇理六号专项投资企业 (有限合伙)	境内非国有法人	2.80	18,049,619	0	未知	
广东金叶投资控股集团有限公司	国有法人	2.32	15,000,000	0	未知	
北京紫光通信科技集团有限公司	未知	1.18	7,606,900	0	未知	
湖南湘投金天科技集团有限责任公司	未知	1.05	6,783,000	0	未知	
罗瑞云	未知	1.04	6,700,000	0	未知	
吴其浩	未知	0.55	3,556,275	0	未知	
上海星河数码投资有限公司	未知	0.47	3,004,911	0	未知	
卢敏	未知	0.45	2,929,200	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳长城汇理资产服务企业 (有限合伙) 和深圳长城汇理六号专项投资企业 (有限合伙) 是一致行动人, 除此之外, 公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					

### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用  不适用

### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用  不适用

### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用  不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年，公司董事会围绕公司全年经营目标和新时代发展任务，突出提高生产经营质量和效益为主线，以钉钉子精神抓好各项工作落实，落实强党建、促创新、抓市场、严管理的措施，抓住市场回暖的契机，积极开拓市场求效益，做好生产安排和销售拓展，力促产销平衡，提质降本增效，报告期内，实现营业收入4.44亿元，同比增长59%，归属于上市公司股东的净利润1,655.58万元，同比实现扭亏为盈。

#### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

#### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用